

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2017

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Sainte-Julie

**Affaires municipales
et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	Réalizations 2016		Budget 2017		Réalizations 2017	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹
Revenus						
Fonctionnement	1	45 077 428	44 654 392	44 070 011	7 650 114	45 213 229
Investissement	2	2 560 332	11 894 094	7 904 425		7 904 425
	3	47 637 760	56 548 486	51 974 436	7 650 114	53 117 654
Charges	4	45 467 544	47 387 495	44 589 318	7 836 058	45 918 480
Excédent (déficit) de l'exercice	5	2 170 216	9 160 991	7 385 118	(185 944)	7 199 174
Moins : revenus d'investissement	6	(2 560 332)	(11 894 094)	(7 904 425)	()	(7 904 425)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(390 116)	(2 733 103)	(519 307)	(185 944)	(705 251)
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	7 029 675	7 044 444	7 512 840	612 961	8 125 801
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9	682 620		200 516		200 516
Remboursement de la dette à long terme	10	(4 296 759)	(3 458 057)	(3 958 597)	(361 866)	(4 320 463)
Affectations						
Activités d'investissement	11	(474 614)	(126 464)	(552 628)	(76 983)	(629 611)
Excédent (déficit) accumulé	12	(59 627)	(749 620)	(163 916)	529 402	365 486
Autres éléments de conciliation	13	151 893	22 800	1 064 258	3 413	1 067 671
	14	3 033 188	2 733 103	4 102 473	706 927	4 809 400
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	2 643 072		3 583 166	520 983	4 104 149

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2016	2017		2016
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
Actifs financiers					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	8 004 959	1 352 509	4 215 300	11 118 297
Débiteurs	2	11 134 610	16 834 032	17 521 404	11 846 614
Placements de portefeuille	3	348 872	391 150	391 150	348 872
Autres	4	1 318 000	1 422 000	1 422 000	1 318 000
	5	20 806 441	19 999 691	23 549 854	24 631 783
Passifs					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6				
Dette à long terme	7	37 577 419	39 045 520	43 932 127	42 783 546
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	2 195 000	2 440 000	3 012 011	2 355 456
Autres	9	11 928 146	8 161 476	9 056 927	13 429 425
	10	51 700 565	49 646 996	56 001 065	58 568 427
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(30 894 124)	(29 647 305)	(32 451 211)	(33 936 644)
Actifs non financiers					
Immobilisations	12	119 222 119	125 349 924	135 273 542	129 583 973
Autres	13	903 309	913 803	1 014 693	990 521
	14	120 125 428	126 263 727	136 288 235	130 574 494
Excédent (déficit) accumulé					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	3 151 324	4 119 307	5 103 988	4 539 030
Excédent de fonctionnement affecté	16	2 487 296	3 346 070	4 631 712	3 243 472
Réserves financières et fonds réservés	17	1 007 764	858 914	931 542	1 101 218
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (1 757 072) (1 887 330) (2 076 359) (1 765 219)
Financement des investissements en cours	19	(2 449 557)	(2 319 196)	(2 217 194)	(2 347 555)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	86 791 549	92 498 657	97 463 335	91 866 904
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21				
	22	89 231 304	96 616 422	103 837 024	96 637 850

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale			
- Engagements	23	69 832	72 147
- Tournoi de golf	24	805	6 752
- Piste cyclable	25	12 535	12 535
- Immobilisations	26	1 036 257	750 507
- Exercice suivant	27	45 355	45 355
- Éventualités	28	700 000	600 000
- Matières résiduelles	29	1 481 286	1 000 000
-	30		
-	31		
	32	3 346 070	2 487 296
Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés			
	33	1 285 642	756 176
	34	4 631 712	3 243 472
Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale			
	35	858 914	1 007 764
Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés ¹			
	36	72 628	93 454
	37	5 563 254	4 344 690

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	37 376 674
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	47 913 243

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
		Total	Total
		consolidé	consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	467 065	502 545
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	34 221 671	32 724 435
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	4 967 116	5 505 456
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	4 648 088	4 403 061
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	44 303 940	43 135 497

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Réalisations 2016	Budget 2017	Réalisations 2017	
		Administration	Administration	Administration	Total
		municipale	municipale	municipale	consolidé
Fonctionnement					
Taxes	11	35 142 268	35 487 500	35 812 878	35 812 878
Compensations tenant lieu de taxes	12	602 760	599 746	599 266	599 266
Quotes-parts	13				
Transferts	14	2 024 052	1 994 130	1 314 929	1 314 929
Services rendus	15	3 752 688	3 694 778	2 709 236	3 042 010
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	2 189 668	1 680 410	2 147 442	2 867 246
Autres	17	1 365 992	1 197 828	1 486 260	1 576 900
	18	45 077 428	44 654 392	44 070 011	45 213 229
Investissement					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	2 015 703	8 512 594	6 370 439	6 370 439
Autres	22	544 629	3 381 500	1 533 986	1 533 986
	23	2 560 332	11 894 094	7 904 425	7 904 425
	24	47 637 760	56 548 486	51 974 436	53 117 654

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2017	Réalizations 2017			Réalizations 2017	Réalizations 2016
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	7 165 263	6 398 248	354 657	6 752 905	6 752 905	6 646 623
Sécurité publique							
Police	2	5 199 496	5 213 234	47 855	5 261 089	5 968 851	5 918 729
Sécurité incendie	3	1 493 075	1 696 049	342 338	2 038 387	2 038 387	1 935 473
Autres	4	492 965	483 547		483 547	483 547	516 540
Transport							
Réseau routier	5	3 599 740	3 749 749	3 087 351	6 837 100	6 837 100	6 905 182
Transport collectif	6	5 822 054	3 598 132	744	3 598 876	3 598 876	5 177 861
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	3 564 512	3 514 235	2 427 452	5 941 687	6 024 328	5 664 466
Matières résiduelles	9	2 975 892	2 926 303		2 926 303	2 926 303	2 995 633
Autres	10	269 930	236 141	2 632	238 773	238 773	149 012
Santé et bien-être	11	266 907	254 174		254 174	254 174	266 552
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	968 925	980 213	19 180	999 393	999 393	1 107 303
Promotion et développement économique	13	175 416	162 338		162 338	162 338	169 585
Autres	14	52 650	41 521		41 521	41 521	8 070
Loisirs et culture	15	7 250 231	6 901 493	1 230 631	8 132 124	8 251 476	8 017 443
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	1 045 995	921 101		921 101	1 340 508	1 108 205
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	40 343 051	37 076 478	7 512 840	44 589 318	45 918 480	46 586 677
Amortissement des immobilisations	20	7 044 444	7 512 840	(7 512 840)			
	21	47 387 495	44 589 318		44 589 318	45 918 480	46 586 677

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3